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Du har rätt  
till en jämlik vård
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Återupprätta den  
jämlika vården
Politiken som drivits de senaste 30 åren har nedmonte-
rat det trygga Sverige som byggts upp av arbetarhänder. Vi 
behöver förändring och vi behöver det nu. Politik ska leda till 
ett bättre liv för alla. Andra har förlitat sig på marknaden och 
blundat för klimatkrisen. Vänsterpartiets politik är en politik 
för framtiden, med satsningar på att omfördela utifrån behov. 
Du behövs för att vi ska få samhället i rätt riktning. 

Pandemin har påverkat oss alla på olika sätt. Sverige var 
inte förberett på en kris. Vården har plockats isär. På 90-talet 
fanns i Sverige mellan 800–2 000 IVA-platser. År 2020 när 
pandemin startade hade vi bara 526 platser, trots att vi blivit 
1,8 miljoner personer fler. Sverige har idag näst lägst antal 
IVA-platser per invånare i Europa. En tydlig bild av hur välfär-
den i Sverige blivit sämre. Underfinansieringen och de privata 
intressena gjorde vården svag. 

Vårdens starkaste länk, personalen, fick slita ont redan 
före pandemin. Många av dessa är kvinnor som efter jobbet 
drar ett tungt lass i hemmets vardag. Pandemin gjorde att soli-
dariteten mellan människor blev tydligare. 30 år av privatise-
ringar där bara lönsam verksamhet prioriterats behöver brytas. 
Samhället måste bli tryggare, med en politik som fördelar 
samhällets rikedomar från rik till fattig, fler ska känna sig 
trygga.

Politiska beslut har lett till att storföretagen och deras led-
are har fått än mer makt. Detta trots att mervärdet skapas av 
alla oss arbetare, fackföreningsrörelsen, folkrörelser och inte 
av kapitalägarna. Det är vi som bygger landet som bär upp 
samhället och då ska vi kunna lita på att samhället också stäl-
ler upp för oss. Oavsett vilka vi är, hur vi mår eller var vi bor. 

Bakre raden från vänster: Johan Sandberg, Eskilstuna, Elinor Sundén, Nyköping , Lotta Sjögren, Vingåker.  
Främre raden:  David Aronsson, Strängnäs, Lotta Back, Bettna.

Om sjukdom och ohälsa förebyggs är mycket vunnet och väg-
arna dit är flera, såsom hälsofrämjande aktiviteter och kultur-
upplevelser – tidiga insatser är bra för alla. 

Vi i Vänsterpartiet vänder oss emot att retoriken om 
vårdval/valfrihet idag ofta används som dimridå för att skjuta 
över ansvar till den sjuke och familjen. 

REGIONEN, MER ÄN VÅRD
Att fortsätta drömma om framtiden är viktigt oavsett 
pandemi eller ej. Det får oss att tänka extra på barnen, på att 
våra kroppar ska hålla ett helt arbetsliv, på kulturens väl, på 
pensionen, på miljöfrågorna. Klimatomställningen kan inte 
stå och trampa i kulisserna längre. Vi som parti ser vårt ansvar 
och tänker sätta press för en snabb och mer hållbar samhälls-
utveckling. Detta kräver tydliga lagar, regler och investeringar 
det vill säga demokratiskt inflytande. Naturens resurser ska 
räcka långsiktigt och fördelas mer jämlikt och industrier med 
grön energi, näringsliv med trygga och utvecklande jobb ska 
vara grunden. 

Kultur är så mycket. Det ger värden, tid för eftertanke, 
glädje och skapar identitet. Utbildningsnivån i Sörmland 
behöver bli högre. Genom att stärka kulturen och utbildnings-
kvaliteten ger vi framtidshopp och förbereder för ett bättre 
mående genom hela livet. 

De som styrt Sverige har låtit klyftorna i samhället växa 
med otrygghet som resultat. Din granne blir en främling. Vi 
har mer att vinna på att gå samman. Pandemin har visat på fol-
kets styrka att måna varandra. Sverige behöver bli mer jämlikt. 

Vänsterpartiet är idag ett stärkt parti. Under 2021 blev 
vår politik prövad. Vi visade att vi står stadigt med en ärlig och 
trygg politik. Det behövs förändring, var med och bryt de ned-
brytande strukturerna tillsammans med Vänsterpartiet. Vi står 
för vad vi säger. 
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En värdig vård  
fördelas efter behov
Vänsterpartiet vill att du ska må bra och få en trygg och 
säker vård då du behöver den. Tilliten och relationerna mellan 
personal och patienter behöver stärkas. Vården möter vi i hela 
livet, från att vi föds, på ungdomsmottagningen, när syrran 
känner en knöl i bröstet eller när morfar behöver nya tänder.

Neddragningar och privatiseringar har gjort vården till 
en handelsvara som drivs på ett för många obegripligt sätt. 
Resultatet är en försämrad vård vilket blev uppenbart under 
pandemin, men även syns i långa köer till Barn- och ung-
domspsykiatrin (BUP) och psykiatrin. Det har blivit längre till 
vården då mycket centraliserats och försvunnit från mindre 
orter. Skandalrubriker om hur rika går före de med behov, hur 
ägarna till vårdföretagen lever lyxliv och lämnar äldre att dö 
i ensamhet eller inte utför provtagning är inte okey. Vården 
måste drivas värdigt och det görs om den fördelas efter behov. 
Vi vill strama åt reglerna kring privata sjukvårdsföretag och 
på sikt i huvudsak driva all vård i offentlig regi. Vinstdrivande 
företag hör inte hemma i sjukvården.

Kvinnosjukvården är underdimensionerad i hela lan-
det. Vi ser på flera håll hur förlossningsvården plockats sönder 
av vårdvalsrefomen och privatiseringar. Med Vänsterpartiet 
får du en förlossningsvård med tryggade arbetsvillkor för de 
anställda, med mer personal där även kulturdoulorna återin-
förs. Den som föder barn i Sörmland ska känna sig säker inför, 
under och efter förlossning.

I takt med att vi blir fler är det bra med digitala lösningar. 
Nedskärningar och vinstjakt har lockat politiken till att foku-
sera på marknadslösningar och quickfix. Det är dags för en 
digital plattform som förenar hela Sverige och som följer den 
etiska regeln om vård efter behov. Dagens nätläkartjänster 
och app-vård är en dyr lösning på något som regionerna kan 
sköta själva. Nätläkarbolagen plockar ut de mest lönsamma 
patienterna, frångår principen om vård efter behov och driver 
verksamhet som dränerar regionen på skattemedel. Snabb 
digital kontakt med regionen kan vara en del i att minska köer 
och tillgängliggöra tider till vårdcentraler. Personliga möten i 
vården ska så klart erbjudas då det behövs och ger mervärden. 
Digitaliseringen får inte innebära sämre tillgänglighet till vård 
och måste vara lätt att navigera. Rätt använd kan digitalise-
ringen minska belastningen på akuten.  

Det allra bästa är om du eller någon nära slipper bli 
sjuk eller skadas. Behövande ska få rätt vård i tid. Det före-
byggande arbetet med vaccinering, hälsokontroller, motion, 
mödravård, insatser för bättre psykiskt mående med mera är 
viktiga för att fler ska förstå att ett bättre liv är möjligt. Under 
pandemin har regionens samarbete med kommunerna upp-
märksammats då brister uppdagats, det gäller såväl äldre som 
barn och personer med behov av olika stöd. Vänsterpartiet 
vill se ett stärkt samarbete utifrån lärdomar som pandemin 
gett. Vi vill återinföra avgiftsfria besök hos vårdcentralerna. 
Inställelsetiderna för akuta utryckningar behöver bli bättre och 

mer likvärdiga i länet, resurser krävs för att säkra människors 
trygghet.

Ingen, oavsett ålder ska gå runt och må dåligt. Skolor 
behöver få stöd från experter som arbetar med barn och ungas 
mående. Regioner och kommuner behöver återuppbygga en 
väl fungerande elevhälsa och psykiatri som utgår från behov. 
Den som behöver stöd eller utreda sitt mående ska få det i 
rimlig tid i Sörm-
land. När världen 
känns liten eller 
för mäktig ska du 
mötas tryggt, lyss-
nas på och få hjälp 
att kunna gå vidare 
med lätthet. Möjlig-
heten till föränd-
ring ska vinna över 
destruktiva tankar. 
BUP behöver ges 
mer möjlighet att ge stödjande familjebehandling. Vårdcentra-
lernas arbete med psykiatri och samtal behöver stärkas. Även 
familjecentralerna behöver utvecklas till att nå fler och erbjuda 
fler tjänster till hela familjen. 

Vården ska ha inga eller låga avgifter. Tänderna är en 
del av kroppen. Sedan tandvårdsmarknaden avreglerades 
har priserna stigit kraftigt. Du ska inte behöva avstå att laga 
en tappad plomb eller låta bli att gå på förebyggande besök. 
Vänsterpartiet arbetar för att införa ett högkostnadskort inom 
tandvården och kommer arbeta för att stoppa dagens skenande 
priser. Vänsterpartiet vill avbolagisera Folktandvården Sörm-
land AB.

Vården ska vara jämlik. Människor är så olika, oavsett 
vem du är, hur rik du är, vem du älskar eller var du kommer 
ifrån ska du bemötas väl. Detta gäller såväl att medarbetare 
ska slippa mötas av rasism eller att medarbetare ska möta 
exempelvis hbtqi- och transpersoner med förståelse samt utan 
fördomar. Vi kan inte fortsätta ha grupper i samhället som mår 
sämre än andra, alla ska ges förutsättningar att må bra. Den 
som befinner sig i ett beroende eller har utsatts för våld ska ges 
trygghet att öppna sig för att få hjälp.

Vår grundtanke är att det allra bästa för dig är att du 
mår bra och slipper söka vård. Därför vill vi satsa extra på 
förebyggande hälsoinsatser. Med vår syn på hela samhället ges 
du förutsättningar till ett gott liv.

Med oss får du:

Vinstfri vård
En tryggare förlossningsvård
Mer förebyggande hälsoinsatser
En regiondriven folktandvård
Jämlika inställelsetider för akut vård
Närmre till BUP med BUP i Katrineholm
Avgiftsfri primärvård
Utvecklad familjecentral

Den som föder barn  
i Sörmland ska känna 
sig säker inför, under 
och efter förlossning.
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Trygga medarbetare 
– för en säker vård
Region Sörmlands medarbetares insatser under tider av 
neddragningar och under pandemin är ovärderliga. Det fanns 
för få vårdplatser, för lite personal och för dåligt med skydds-
utrustning. Det här är vårdens grundproblem och dessa vill vi 
åtgärda. Så här kan vi inte fortsätta! 

Att rekrytera och behålla personal är viktiga satsningar 
på framtiden. Snabba lösningar är ofta kostsamma. Det kos-
tar att satsa på kvalitet också men det är mer hållbart i läng-
den. Kompetens och förmåga till professionella bedömningar 
måste ges respekt. Regionens verksamheter ska vara ordent-
ligt bemannad med rätt person på rätt plats. Vi vill möjliggöra 
för fler att vidareutbilda sig med betald lön. Forskningsnära 
verksamhet är viktigt för utvecklingen och det är viktigt att 
utveckla begreppet akademisk vårdcentral och att tillräckligt 
med praktikplatser av olika slag finns inom verksamheterna. 
På nationell nivå behövs en verklighetsbaserad utbildnings-
plan i olika steg som ger en gemensam grund och säkerställer 
vidare- och fortbildning för framtidens vårdpersonal i olika 
nivåer.

De som arbetar inom regionen ska inte hyras in utan 
ska ha goda arbetsförhållanden, ha rätt till heltidsarbete, med 
tydliga villkor motsvarande kollektivavtal och lagstadgad 
meddelarfrihet. Personalen behöver få uppskattning, bättre 
och trevligare arbetsmiljö och ha en sund dialog med arbetsgi-

varen. De ska kunna stanna hemma om de är förkylda, därför 
ska karensdagen försvinna för gott.

Du som arbetar i vården har ofta ett tungt arbete 
och behöver återhämtning för att orka hela arbetslivet. Därför 
vill vi införa arbetstidsförkortning, ett modernt sätt att se på 
arbetslivet. Samtidigt kan lokaler användas bättre och patien-
ter får bättre kvalitet, tillgänglighet och bemötande i vården. 
Vänsterpartiets mål är sex timmars arbetsdag med bibehållen 
lön. Vi ser ett stegvist införande där Gnesta Vårdcentral blir en 
bra startpunkt då pendlarorter behöver flexibla öppettider. Vi 
vill sen se att det under mandatperioden införs på fler arbets-
platser i region Sörmland.

Personalen är en viktig resurs för att Region Sörmland 
ska gå runt oavsett om det gäller vårdpersonal, pedagoger, de 
som betalar ut löner eller vårdar våra lokaler. Resursbrist och 
skattesänkningar har lett till färre händer i vården, neddrag-
ningar i skolorna och kontrollinsatser med mer dokumenta-
tion. Regionen behöver stärka sin roll som en attraktiv arbets-
givare. Flykten av bland annat museipersonal och psykologer 
måste stoppas. Vänsterpartiet är det enda parti som driver 
att personalfrågorna ska behandlas i ett eget forum och inte 
enbart i regionstyrelsen. Viktiga frågor tappas lätt bort då per-
sonalfrågorna klumpas ihop med allt annat.
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FÖR DIG I KATRINEHOLM, FLEN OCH VINGÅKER
Vår regionpolitik lutar sig på tanken om behoven 
först och mer jämlik vård. För att nå dig behöver vi göra 
lokala satsningar. Vi ser behovet av en BUP-mottagning i 
Katrineholm. Du som bor i detta område har idag alldeles för 
långt till den typen av vård, vi vill att du ska ha den närmre. 

Att ha vården nära är viktigt och vi vill se ambulerande 
distriktssköterskemottagningar bland annat till dig som inte 
bor i centralorter, så som Högsjö och Sparreholm. 

Vi ser ett behov av en ny vårdcentral på Norr i Katri-
neholm och vill öppna psykiatrimottagningen i Flen igen.

Mödravården behöver stärkas på flera sätt bland annat 
med mer personal, däribland flerspråkiga doulor.

Med oss får du:

Trygga arbetsförhållanden för personalen
Arbetstidsförkortning, flexibelt, modernt, ger längre 
öppettider
Fortbildning och vidareutbildning för personalen
Se hur vi lyfter personalfrågorna till en ny nivå
Uppskattning för medarbetarna
Kollektivavtal
Meddelarfrihet
Rätt till heltid
Sund dialog med arbetsgivaren
Trevlig arbetsmiljö

Offentligt ansvar för 
framtiden
Vänsterpartiet ser att delar av tryggheten försvun-
nit och att gemenskapen slagits sönder av privatiseringar, 
nedskärningar och att politiken flytt ansvar. När tryggheten 
minskar växer misstro och splittring. Tillsammans tar vi till-
baka kontrollen.

Vänsterpartiet är det parti som lägger sin energi på kon-
kreta politiska reformer för att återuppbygga och utveckla de 
trygghetssystem som rivits ner. Med den politik som fått styra 
har otrygghet, utanförskap och ohälsa vuxit. Vi behöver en 
kraftfull grön omställning med bra jobb och utvecklad välfärd 
i både stad och glesbygd. 

Klimatomställningen kräver nya tag på arbetsmarkna-
den där utbildning och tryggad arbetsrätt är viktiga utveck-
lingsdelar. Pandemin visar tydligt behovet av en stark offentlig 
sektor. Låt oss ta lärdom av det i klimatkrisen. Genom att ge 
fler möjlighet att arbeta och få en egen inkomst skapas trygg-
het för individen men även för samhället. Det offentliga behö-
ver ta sin ledarroll på allvar.

Förutsättningarna för att frakta och fraktas med tåg 
behöver bättras. De tågbanor vi har idag ska fungera utifrån 
behov idag och för framtida resande. Befintliga banor behöver 
rustas och vara stomme i utveckling för framtida resor. Vi vill 
inte att kinesiska storbolag ska fortsätta köra tåg i Sörmland, 
kollektivt resande sker bäst i offentlig regi.

Vi behöver en kraftfull 
grön omställning med 
bra jobb och utvecklad 
välfärd i både stad och 
glesbygd.















REGIONAL VALPL AT TFORM  2022–20266 VÄNSTERPARTIET  SÖRML AND: K ATRINEHOLM, FLEN OCH VINGÅKER

För att klara klimatomställningen behövs stora sats-
ningar bland annat för en grön industri. Marken vi brukar 
behöver tas om hand på rätt sätt och vi behöver minska matens 
klimat- och miljöpåverkan inom regionens verksamhet. Vat-
tentillgången är även den en viktig fråga ur klimat men även 
beredskapssynpunkt. Mälarens vatten måste värnas. För fram-
tiden krävs investeringar och nytänk som tar oss från fossildri-
vet till fossilfritt både i produktion och elanvändning samt en 
hållbar matproduktion där växtbaserat, ekologiskt och närpro-
ducerat prioriteras. Förutom klimatvinster ser vi att fler jobb 
skapas inom den gröna industrin. 

Klimatkrisen är vår tids ödesfråga. På alla nivåer måste 
frågan behandlas som just detta. För att möta dessa utma-
ningar måste Region Sörmland ta sitt fulla ansvar. Därför vill 
vi att regionen omgående utlyser ett klimatnödläge. Regionen 
behöver arbeta vidare med att mäta sitt klimatavtryck. Vid 
varje nybyggnation och vid varje inköp måste hållbarhet vara 
centralt. Därför vill Vänsterpartiet fortsätta ställa tydliga kli-
mat- och miljökrav vid varje upphandling.

Pendlarna i Sörmland är många. Det offentliga behöver 
ta ansvar för att de som reser ska se gemensamt resande som 
sitt förstaval. Det måste finnas avgångar att tillgå och bussar 
och tåg som trafikerar tillförlitligt. Avgiftsfri kollektivtrafik är 
vårt mål, wienmodellen där resan kostar 10 kronor om dagen 
ett delmål. Tills vi når detta mål måste priserna vara anpassade 
så att barn, studenter och pensionärer har rabatterade biljet-
ter. Yngre barn ska självklart kunna resa avgiftsfritt i vuxens 
sällskap.

FÖR DIG I KATRINEHOLM, FLEN OCH VINGÅKER
För dig i som bor i Katrineholm, Flen och Vingåker 
skulle detta förutom satsningar för hela länet innebära trygga 
pendlingsstrukturer mot så väl Örebro, Skövde, Stockholm 
som till Östergötland. Vi ser även att det framtida användandet 
av TGOJ-banan bör säkras. 

Vi vill se till att minska utsläpp av mediciner och växt-
husgaser och att transporter till och från t. ex. Kullbergska 
sjukhuset, Karsudden och Dammsdalsskolan ska ske klimats-
mart.

Med oss får du:

En stärkt offentlig sektor
Rustade tågbanor
Kollektivtrafik i egen regi
Satsningar på grön energi
Se hur Regionen går från fossildrivet till fossilfritt
Hållbar matproduktion
Fler jobb
Utlyst klimatnödläge
Avgiftsfri kollektivtrafik
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Kultur för fler
Ge barn i Sörmland en god uppväxt! Nedskärningar och 
satsning på att kommersialisera skolan har lett till att många 
barn går miste om en bra skolgång. Skolorna ska vara trygga 
att vara i, både vad gäller utbildningskvalitet och säkerhet. När 
elever blir äldre ska skolan, oavsett var eleven vuxit upp, ha 
gett förutsättningarna att läsa vidare. Sörmland behöver öka 
kunskapsnivån för att kunna hänga med i en framgångsrik kli-
matomställning. 

Vi ser ett samspel mellan kultur, utbildning och hälsa. Kul-
turutbudet ska vara brett och alla ska hitta något de kan och 
vill ta del av. Vi vill förenkla att ta till sig av kulturen och att 
ta sig till kulturupplevelser och besöksmål bland annat genom 
en kulturbiljett med kollektivtrafiken. Länsmuseet ska locka 
besökare från när och fjärran. Nynäs naturreservat är en resurs 
som bör ges ett större hållbarhetsuppdrag.

En rik fritid och en rik kultur ska vara en rättighet och en 
självklar del av livet i hela länet. Att ha en levande dialog kring 
uttrycksfrihet, demokrati och olika sätt att uttrycka sig kul-
turellt ska vara ett viktigt inslag i utformningen av samhället 
såväl på bruksorter som i olika stadsdelar. Kultur ger upplevel-
ser, livskraft, tid till eftertanke och kan väcka eller ge minnen. 
Barn i Sörmland ska fortsätta få kulturupplevelser genom sko-
lan. Vi vill se till att även ungdomar och studenter får ta del av 
Sörmlands kulturliv på samma villkor. Kultur berikar livet!

Regionens folkhögskolor har goda möjligheter att öka 
folkbildningen i länet. Folkhögskolorna ska ha utbildningar 
som ger personlig utveckling genom ny kunskap som behövs 
för att få fler att delta aktivt i samhällslivet. Fackförbundens 
och Studieförbundens ställning ska värnas.

FÖR DIG I KATRINEHOLM, FLEN OCH VINGÅKER
I Sörmland ska det finnas möjlighet att utöva och ta 
del av ett varierande kulturliv. Region Sörmland ska stå som 
garant av detta genom ett utvecklande arbetssätt. För att locka 
fler att ta del av kulturupplevelser på andra orter i länet vill 
Vänsterpartiet göra det lättare att ta sig dit klimatsmart genom 
en kulturbiljett med kollektivtrafiken. Till exempel ska du i 
Katrineholm, Flen eller Vingåker smidigt kunna ta dig till 
länsmuseet i Nyköping. 

Vänsterpartiet månar om folkbildningen och vi ser 
vikten av att Åsa folkhögskola ska vara en kraft i samhället. 
Likaså ska Dammsdalskolan vara en stärkande plats för dess 
elever.

Med oss får du:

En trygg utbildning med möjlighet att växa
Ett brett kulturutbud
Kulturbiljett med kollektivtrafiken
En levande samhällsdialog
Kulturupplevelser för barn, unga och studenter
Ökad folkbildning
Värnade fackföreningar och studieförbund











Din trygghet  
är politikens ansvar

Vänsterpartiet Sörmland
sormland.vansterpartiet.se
sormland@vansterpartiet.se
Facebook: Vänsterpartiet Sörmland


